Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОМСУКЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     24.03.2020г.       №     131
пос. Омсукчан
	Об утверждении плана мероприятий по снижению в два раза уровня бедности в Омсукчанском городском округе на 2020 - 2024 годы

Во исполнение поручения Губернатора Магаданской области Носова С. К. по разработке муниципального Плана мероприятий по снижению в два раза уровня бедности, администрация Омсукчанского городского округа

постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по снижению в два раза уровня бедности в Омсукчанском городском округе на 2020 - 2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского городского округа по социальным вопросам И.В. Анисимову.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).
Глава администрации

                 С.Н. Макаров

Приложение
к постановлению

администрации

городского округа

от 24.03.2020 г. № 131
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по снижению в два раза уровня бедности в Омсукчанском городском округе на 2020 - 2024 годы

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый эффект
	Ответственные

исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Сокращение экономической бедности

	1.1. Мероприятия по обеспечению роста доходов

	1.
	Мониторинг достижения индикативных показателей средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений бюджетной сферы в соответствии с майскими 2012 года Указами Президента Российской Федерации
	Рост заработной платы
работников бюджетной сферы
	Заместитель главы
администрации по
социальным вопросам,
органы местного
самоуправления ОГО
	2020 - 2024 гг.

	2.
	Проведение работы по недопущению образования задолженности по заработной плате в организациях всех форм собственности и отраслей экономики. Снижение неформальной занятости и легализация «теневой заработной платы»
	Сокращение задолженности по
оплате труда
	Межведомственная комиссия
по вопросам ликвидации
задолженности по
заработной плате,
легализации трудовых
отношений, обеспечению
поступления доходов в
бюджет администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	1.2. Мероприятия в сфере обеспечения занятости и развития рынка труда

	3.
	Реализация мероприятий по предоставлению  субъектам малого предпринимательства финансовой, имущественной, информационной и консультационной помощи
	Обеспечение занятости
населения

	Отдел экономики, КУМИ администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	4.
	Участие в работе комиссии по содействию повышению занятости инвалидов, в том числе путем сопровождения при трудоустройстве, создание специальных рабочих мест для инвалидов

	Обеспечение

занятости инвалидов
	Управление образования
администрации ОГО,
управление спорта и туризма администрации ОГО,
управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	5.
	Усиление информационно-разъяснительной работы на территории Омсукчанского городского округа с работодателями, обеспечение размещения публикаций в средствах массовой информации по вопросам соблюдения трудового законодательства, трудоустройства и занятости
	Информирование населения
	Отдел экономики
администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	6.
	Оказание содействия в трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	Обеспечение занятости
населения
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	7.
	Оказание содействия органам службы занятости в получении достоверной информации о занятости граждан

	Обеспечение занятости
населения
	Органы местного
самоуправления ОГО
	2021-2024 гг.

	8.
	Оказание содействия безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, безработным гражданам в возрасте от 18 до 20 лет, имеющим среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые

	Обеспечение занятости
населения
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО, Управление ЖКХ и градостроительства
администрации ОГО
	2021-2024 гг.

	9.
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ

	Обеспечение занятости
населения
	Управление ЖКХ и
градостроительства
администрации ОГО
	2021-2024 гг.

	2. Мероприятия по снижению уровня бедности

	2.1. Организационные мероприятия по снижению уровня бедности

	10.
	Проведение мониторинга изменения структуры малоимущего населения, выявление существующих проблем, мешающих преодолению бедности гражданами
	Установление основных причин, влияющих на фактор бедности граждан и семей с детьми
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	1 полугодие 2020г.

	11.
	Определение ключевых и перспективных направлений помощи малоимущим гражданам, способствующим скорейшему их выводу из категории бедных
	Анализ структуры бедности и определение

факторов и причин бедности граждан и семей

	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	1 полугодие 2020г.

	12.
	Мониторинг семей, имеющих детей, в части выявления причин нетрудоустройства трудоспособных членов таких семей и содействие активизации их трудовой деятельности
	Анализ структуры бедности и определение

факторов и причин бедности граждан и семей

	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	13.
	Участие в работе комиссий по предоставление бесплатных путевок в летние оздоровительные лагеря и санатории Магаданской области, и находящиеся за пределами Магаданской области детям из многодетных и малоимущих семей. Взаимодействие в вопросах организации и проведения летней оздоровительной компании

	Улучшение качества жизни
семей с детьми
	Управление образования
администрации ОГО ,
управление спорта и туризма администрации ОГО,
управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО,

Омсукчанский филиал МОГКУ СПН «Магаданский социальный центр»
(по согласованию),
Омсукчанский районный
отдел ГКУ ЦЗН г. Магадана (по согласованию)
	2020-2024 гг.

	14.
	Участие в работе комиссии по предоставлению государственной социальной помощи малоимущим гражданам и семьям с детьми на условиях социального контракта. Оказание содействия в выполнении мероприятий в зависимости от целей заключенного контракта

	Снижение численности граждан и семей с детьми, доходы
которых не превышают величину прожиточного минимума,
установленную в Магаданской
области
	Управление образования
администрации ОГО ,
управление спорта и туризма администрации ОГО,
управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	2.2. Предоставление мер социальной поддержки малоимущим гражданам и малоимущим семьям с детьми

	15.
	Предоставление единовременных выплат гражданам в связи с трудной жизненной ситуацией

	Снижение численности граждан и семей с детьми, доходы
которых не превышают величину прожиточного минимума,
установленную в Магаданской области
	Управление культуры,

социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

Не менее 5 семей ежегодно

	16.
	Участие в работе комиссии по предоставлению государственной социальной помощи малоимущим гражданам и семьям с детьми на условиях социального контракта. Оказание содействия в выполнении мероприятий в зависимости от целей заключенного контракта

	Снижение численности граждан и семей с детьми, доходы
которых не превышают величину прожиточного минимума,
установленную в Магаданской области
	Управление образования
администрации ОГО,
управление спорта и туризма администрации ОГО,
управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	17.
	Оказание адресной социальной помощи в
виде адресной социальной выплаты малоимущим семьям или одиноко проживающим гражданам, имеющим по не зависящим от них причинам (объективные жизненные обстоятельства либо иные уважительные причины) либо попавшим в трудную жизненную ситуацию
	Снижение численности граждан, доходы которых не превышают величину прожиточного
минимума, установленную в
Магаданской области
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

Не менее 10 граждан ежегодно

	18.
	Выплата неработающим Ветеранам Омсукчанского района старше 60 лет
	Снижение численности граждан, доходы которых не превышают величину прожиточного
минимума, установленную в
Магаданской области
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	19.
	Оказание услуг по лечебно-оздоровительному плаванию многодетным и малоимущим семьям
	Улучшение качества жизни
многодетных и малоимущих
семей
	Управление спорта и
туризма администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	20.
	Организация досуговой деятельности детей из малоимущих семей во внеурочное время (занятия в кружках в Центре дополнительного образования, в Детской школе искусств, в спортивной школе)
	Улучшение качества жизни
многодетных и малоимущих
семей
	Управление образования
администрации ОГО,
управление спорта и туризма администрации ОГО,

управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	21.
	Поддержка отдельных категорий граждан при приобретении жилья в рамках реализации государственных, региональных и муниципальных программ на территории Омсукчанского городского округа за счет бюджетов всех уровней
	Улучшение качества жизни
многодетных и малоимущих
семей
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	22.
	Предоставление меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты семьям в связи с рождением ребенка
	Снижение численности граждан и семей с детьми, доходы
которых не превышают величину прожиточного минимума,
 установленную в Магаданской области
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО
	2020-2024 гг.

	23.
	Оказание материальной помощи (кроме денежных выплат) многодетным и малоимущим семьям, а также семьям, имеющим детей-инвалидов в виде предметов первой необходимости, продуктов питания
	Снижение численности граждан и  семей с детьми, доходы которых не превышают величину прожиточного минимума,
установленную в Магаданской
области
	Управление культуры,
социальной и молодежной политики администрации ОГО, отдел опеки и
попечительства
администрации ОГО
	2020-2024 гг.

Не менее 12 семей ежегодно

__________________________________________